
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 136 del  11/06/2025

Assessore Proponente: SPINETTI JACOPO

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI GARA PER IL RILASCIO DI N. 1 
NUOVA  CONCESSIONE  DEMANIALE  MARITTIMA  STAGIONALE  PER  LO 
SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA DI NOLEGGIO NATANTI CON MOTORE SPIAGGIA DI 
MARINA DI CAMPO.

L’anno duemilaventicinque addì  undici  del mese di giugno alle ore 12:30   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 136 del  11/06/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO 
- che  questa  Amministrazione  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  57  del 

26/03/2025 ha approvato uno schema di bando di gara per il rilascio di n. 3 nuove 
concessioni demaniali marittime stagionali per lo svolgimento dell’attività di noleggio 
natanti con motore spiaggia di Marina di Campo;

- Che l’ufficio demanio a seguito della Deliberazione di cui sopra ha provveduto alla 
formale approvazione del bando con Determinazione n. 9 del 28/03/2025 il quale è 
stato successivamente pubblicato all’Albo Pretorio Online del comune al numero 
339 per un periodo di 21 giorni consecutivi;

PRESO  ATTO che  a  seguito  della  sopracitata  procedura  sono  stati  aggiudicati  con 
determinazione n. 28 del 12/05/2025 da ultimo rettificata con determinazione n. 29 del 
13/05/2025, n. 2 lotti su 3 disponibili in quanto i partecipanti al lotto numero 3 non hanno 
raggiunto il punteggio minimo relativo all’offerta tecnica e pertanto sono stati esclusi dalla 
procedura;

PRESO ATTO che il  lotto 3 del precedente bando di gara è individuato in un tratto di 
specchio  acqueo  della  spiaggia  di  Marina  di  Campo  e  più  precisamente  nel  tratto 
antistante Via Venezia;

PRESO ATTO che lo specchio acqueo in oggetto doveva avere dimensioni massime di mq 
250,00 specchio acqueo e 9,00 mq di eventuale area a terra e ritenuto di confermare dette 
dimensioni anche per la presente procedura;

CONSIDERATO che l’attività di noleggio natanti con motore risulta essere particolarmente 
richiesta,  in  quanto  consente  di  visitare  i  tratti  di  costa  di  particolare  pregio  che 
caratterizzano la zona meridionale dell’Isola;

RITENUTO pertanto di dover aprire una nuova procedura di gara al fine di assegnare lo  
specchio acqueo in oggetto,  garantendo il  servizio già per la stagione estiva in corso,  
apportando  alcuni  correttivi  al  precedente  bando  nei  termini  che  seguono,  stante 
l’esigenza di procedere in tempi rapidi, alla fornitura del servizio:

- Eliminazione della possibilità di eventuale punto ombra a terra che richiederebbe un 
titolo autorizzatorio ai fini paesaggistici ed edilizi;

- Limitazione delle dimensioni dei mezzi ormeggiabili al fine di comprimere i tempi di 
posizionamento ed allestimento dell’attività;

- Eliminazione  dell’istituto  dell’associazione  temporanee  di  imprese  che 
richiederebbe tempi incerti per la sua costituzione giuridica.

VISTO il bando di gara ed i relativi allegati;

RITENUTO necessario  dare  mandato  all’ufficio  demanio  di  predisporre  tutti  gli  atti 
necessari  e conseguenti  volti  alla pubblicazione del  bando in oggetto stabilendo come 
tempo di pubblicazione il periodo minimo consentito dal Codice della Navigazione al fine di  
poter rilasciare la concessione demaniale marittima già per la stagione in corso;



VISTO il Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 16 del 25/05/2023 e da ultimo modificato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 44 del 06/12/2024 ed in particolare l’art. 27 bis;

VISTI:
- il Codice della navigazione n. 327/1942 e succ. mod., in particolare gli articoli 16 – 28  – 
36 – 37 e 46 e s.m.i.;
- la Deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2/3/2009;
- il Regolamento delle Aree Destinate alla Balneazione;
- il D. Leg.vo n. 112/1998;
- l’art.107 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Con Voti favorevoli espresso nei modi di legge

DELIBERA
per quanto in premessa indicato:

DI PRENDERE atto dello schema di bando di gara, individuando come area concedibile 
un’area ricadente all’interno del demanio marittimo e precisamente  uno specchio acqueo 
di  superficie massima  250,00 mq, posto in Marina di  Campo nel  tratto antistante Via 
Venezia, come da allegata planimetria, al fine di ormeggiatore natanti a motore destinati al  
noleggio;

DI DARE MANDATO all’ufficio demanio per la predisposizione di tutti gli atti necessari e 
conseguenti volti alla pubblicazione del bando in oggetto per il periodo minimo consentito 
dal  Codice  della  Navigazione  al  fine  di  poter  rilasciare  il  titolo  concessero  già  per  la  
stagione in corso;

DI STABILIRE che la concessione da rilasciare avrà carattere stagionale e avrà validità 
per le stagioni balneari 2025 e 2026 terminando comunque il 30/10/2026;

DI  DICHIARARE,  ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente atto immediatamente eseguibile in considerazione dell’imminenza della stagione 
turistica.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 31 del 11.06.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 136 del 11/06/2025
	Deliberazione n. 136 del 11/06/2025

